
 

 

  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------------ 

Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

ORDINANZA 

N. 4 DEL 16/05/2025 
 

Prot. 866 del 16/05/2025 
 

OGGETTO: 

Integrazione Ordinanza Sindacale n. 2 del 19/04/2025 - Ordinanza contingibile 

ed urgente per i lavori di somma urgenza per primi interventi di messa in 

sicurezza della viabilità comunale di accesso alla frazione Meggiana  

CUP: D87H25000480001 

 

IL SINDACO 
 

Richiamata l’ORDINANZA SINDACALE CONTINGENTE E URGENTE n. 2 del 19/04/2025, con la 

quale è stato ordinato alla ditta Bertini Bertini S.r.l. con sede in Località Miniere , Riva Valdobbia n.° 9, 

Alagna Valsesia (VC) di eseguire i primi interventi di messa in sicurezza della viabilità di accesso alla 

frazione Meggiana e all’Ing. Silvia Cerutti di dirigere i lavori immediatamente affidati alla ditta sopracitata; 

 

Dato atto che i lavori sono regolarmente iniziati; 

 

Premesso che il giorno 18.04.2025, dopo l’evento meteorologico eccezionale del 15/17 aprile 2025, a 

seguito di sopralluogo, si sono rilevate le seguenti problematiche: 

- movimenti franosi a monte della strada comunale per Meggiana; 

- movimenti franosi a monte delle viabilità comunali a monte di Frazione Vittone ; 

 

Premesso che il giorno 30/04/2025, a seguito di ulteriore sopralluogo, sono state rilevate nel dettaglio le 

problematiche già precedentemente riscontrate e in particolare 

- movimenti franosi a monte della strada comunale per Meggiana nel tratto tra il 1° ed il 2° tornante; 

- movimenti franosi a monte della strada comunale per Meggiana nel tratto presso impluvio in 

Località Piana; 

- movimenti franosi a valle della strada comunale per Meggiana nel tratto in prossimità dell'Alpe 

Pianelle; 

- movimenti franosi di minor entità a monte della strada comunale per Meggiana lungo tutto il 

percorso della viabilità tra il 3° ed il 12° tornante, con deposito di materiale sulla sede viaria; 

- deposito di detriti lungo la sede viaria e nelle cunette con occlusione e danneggiamento delle griglie 

e dei pozzetti esistenti; 

- deposito di detriti lungo la viabilità comunale a monte di frazione Vittone; 

 



Richiamato il verbale di accertamento di somma urgenza, sottoscritto in data 18.04.2025 dal Sindaco e dal 

Tecnico incaricato dal Comune di Piode; 

 

Considerato il permanere della situazione di pericolo già rilevata con il suddetto verbale, con elevato rischio 

di ripetizione di fenomeni franosi con conseguenti danni alle viabilità comunali a valle dei corsi d’acqua; 

 

Rilevato che è necessario intervenire a salvaguardia della pubblica incolumità con l’attivazione di interventi 

di ripristino di seguito specificati: 

- rimozione e allontanamento materiale detritico depositato lungo la sede viaria, disgaggio del versante 

a monte della viabilità esistente, consolidamento al piede del versante, ripristino sede viaria e 

regimazione acque meteoriche nel tratto tra il 1° ed il 2° tornante della strada comunale per 

Meggiana; 

- rimozione e allontanamento materiale detritico depositato lungo la sede viaria, disgaggio del versante 

a monte della strada comunale per Meggiana, consolidamento al piede del versante, ripristino sede 

viaria e regimazione acque meteoriche nel tratto presso impluvio in Località Piana; 

- rimozione e allontanamento materiale detritico, consolidamento a valle della sede stradale, ripristino 

sede viaria e regimazione acque meteoriche nel tratto della strada comunale per Meggiana in 

prossimità dell’Alpe Pianelle; 

- rimozione e allontanamento materiale detritico depositato lungo la sede viaria, disgaggio dei 

versanti, pulizia e rimozione alberature pericolanti lungo tutto il percorso della viabilità tra il 3° ed il 

12° tornante, con deposito di materiale sulla sede viaria; 

- rimozione materiale detritico depositato lungo la sede viaria della strada comunale per Meggiana e 

nelle cunette con ripristino delle griglie e dei pozzetti esistenti danneggiati; 

- rimozione detriti depositati lungo la viabilità comunale a monte di frazione Vittone; 

 

per complessivi € 100.000,00 oltre IVA di legge ; 

 

Dato atto che l’importo di spesa complessivo per l’intervento rimodulato ammonta a € 131.760,00 (€ 

122.000,00 importo lavori compresa IVA 22% + € 9.760,00 spese generali e tecniche, compresi oneri 

previdenziali e fiscali) con il seguente codice CUP D87H25000480001; 

 

Sentita la ditta Bertini S.r.l. con sede in Località Miniere, Riva Valdobbia n.° 9, Alagna Valsesia (VC) che si 

è resa disponibile ad eseguire gli ulteriori lavori necessari; 

 

Sentita l’Ing. Silvia Cerutti con sede in Corso Vercelli 121/a 13011 Borgosesia (VC) che si è resa 

disponibile a dirigere, contabilizzare e rendicontare i lavori in oggetto; 

 

Dato atto che per la presente procedura è stato attribuito il codice CUP: D87H25000480001; 

 

Richiamato l’art.140 del D.Lgs 36/2023, sulle disposizioni inerenti agli interventi eseguiti in somma 

urgenza; 

 

Richiamate le leggi, norme e regolamenti pertinenti e vigenti; 

 

Visto l'art. 54 del testo Unico Enti locali D. Lgs 267/2000 e smi; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

 

DICHIARA 

 

Che gli interventi rivestono carattere DI SOMMA URGENZA ai sensi delle vigenti normative in materia; 



 

ORDINA 

1. l’affidamento delle seguenti attività, come sopra descritte, alla Ditta che ha dichiarato la propria 

disponibilità a svolgere l’incarico, accettando le condizioni stabilite dal presente atto: 

a) Ditta Bertini S.r.l. con sede in Località Miniere , Riva Valdobbia n.° 9 , Alagna Valsesia (VC) i 

lavori di primo disgaggio versanti monte strada, consolidamento al piede versanti oggetto di 

movimenti franosi, pulizia e ripristino viabilità, regimazione acque meteoriche per importo di € 

100.000,00 oltre l’IVA di legge atti a scongiurare il ripetersi di eventi calamitosi con le modalità 

definite dalla Direzione dei Lavori; 

b) all’Ing. Cerutti Silvia con studio in Borgosesia (VC) di dirigere i lavori di cui al precedente punto 

a), immediatamente affidati alla ditta sopracitata, per un importo pari ad € 7.692,31 oltre contributi 

previdenziali ed IVA; 

2. che i lavori vengano assegnati ed eseguiti sulla base del presente atto e della O.S. n. 02 del 19/04/2025, 

redatti in forza di una situazione contingibile di urgenza; 

3. che gli operatori sono tenuti all’osservanza delle norme legislative e regolamentari vigenti in materia di 

assicurazioni, assistenza e prevenzione degli infortuni sul lavoro per gli operai e si obbligano ad osservare 

scrupolosamente tutte le norme in vigore in materia di sicurezza sul lavoro; 

4. la trasmissione della presente Ordinanza: 

- alla Regione Piemonte, Settore opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e 

logistica; 

- alla Regione Piemonte, Settore tecnico regionale Vercelli – Biella; 

- alla Prefettura di Vercelli; 

5. la notifica a mezzo pec della presente ordinanza agli interessati: 

- Ditta Bertini S.r.l.; 

- Ing. Silvia Cerutti 

 

6. la pubblicazione della presente Ordinanza per gg 15 all’Albo Pretorio Comunale nonché l’affissione della 

presente sulle aree interessate per una corretta informazione. 

 

Contro la presente ordinanza e ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al T.A.R. Piemonte entro 60 

giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza, secondo le modalità di cui al D.Lgs. 104/2010 ovvero, in 

via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di 

notificazione o dalla comunicazione o dalla piena conoscenza, secondo le modalità perviste dal D.P.R. 24 

novembre 1971, n.1199. 

 

Piode, 16/05/2025. 

IL SINDACO 

Ferraris Davide 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente ordinanza viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 16/05/2025 al 31/05/2025. 

 

Piode, li 16/05/2025 

 

IL MESSO COMUNALE 

 Cucciola rag. Omar 

 

 

 

 


